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Planetarna skrzynia biegów do pojazdów mechanicznych

i

Wynalazek dotyczy planetarnej skrzyni biegów
do (pojazdów mechanicznych, zaopatrzonej w
sprzęgło hydrokinetyczne lub w przekładnię hy-
drokinetyozną.

Planetarna skrzynia biegów przedstawiona na
rysunku składa się z trzech szeregów planetar¬
nych oznaczonych ,cyframii rzymskimi I, II i III
związanych ze .sobą szeregowo. W szeregu plane¬
tarnym I napędzane jest koło słoneczne 12. Prze¬
łożenie tego szeregu przy unieruchomionym kole-
14 mnisi być większe od 2, praktycznie zaś wynosi
co najmniej 2,67, gdyż stosunek średnic koła sło¬
necznego i koła o uzębieniu wewnętrznym nie
bywa większy od 0,6. Szeregi II i III uzyskują na¬
pęd od kół o uzębieniu wewnętrznym, wskutek
czego przełożenie każdego z nich, przy unierucho¬
mionym kole słonecznym nie może przekroczyć
wartości 1,6 z podanych już powodów.

Elementami odbierającymi napęd są we wszyst¬
kich trzech szeregach ramiona wodzące 13, 19 i 25.
Wyłączanie i włączanie poszczególnych szeregów
planetarnych odbywa się przy pomocy hydraulicz¬
nie sterowanych sprzęgieł tarczowych i hamulców
taśmowych. Włączając je pojedynczo lub grupami
można uzyskać z trzech szeregów planetarnych
osiem biegów do przodu. W (szczególnym przypad¬
ku, (Stosując we wszystkich szeregach jednakowe
liczfoy zębów odpowiednich kół zębatych i przyj¬
mując stosunek liczby zębów koła słonecznego
i koła o zazębieniu wewnętrznym równy około

0,465, uzyskujemy przekładnię sześciobiegową o
przełożeniach uszeregowanych według postępu ge¬
ometrycznego.

Uzyskuje się wtedy przekładnię o prostej hu-
5 dowie składającej się z ujednoliconych części. Ta¬

ka właśnie odmiana jest szczegółowo omówiona w
niniejszym opisie. Przekładnia ta jest przeznaczo¬
na do samochodów ciężarowych, lub innych po¬
jazdów wymagających przekładni o dużej liczbie

io biegów. W tego rodzaju przekładniach poważny,
problem stanowii konstrukcja hamulców, które
przenoszą duże momenty reakcyjne.

Szczególną zaś itruidność sprawia zastosowanie
hamulców taśmowych ze względu na konieczność
przeniesienia znacznych sił promieniowych dżiar
łających na bębny hamulcowe. W stosowanych
szeroko przekładniach planetarnych samochodów:
osobowych problem ten nie nastręcza specjalnych
trudności ze względu na mniejszą liczbę szeregów]
planetarnych, sprzęgieł i hamulców. W znanych
skrzyniach biegów stosowanych w autobusach:
i samochodach ciężarowych omawiany problem
jest ominięty przez 'zastosowanie specjalnych ha¬
mulców o podwójnych taśmach, które nie dają

25 wypadkowej siły poprzecznej. W innych rozwią¬
zaniach stosowane są hamulce tarczowe, nie wy-?
magające również specjalnego podparcia tarcz. Roz¬
wiązania takie dają jednak bardziej rozbudowaną
i cięższą skrzynię biegów, niż to możnaby uzy-

ai skać przy zastosowaniu hamulców taśmowych.
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Zgodnie z wynalazkiem uzyskano zadawalające
rozwiązanie omawianego zagadnienia przez zesta¬
wienie podstawowych elementów zespołu hydro-
mechanicznego w układ zasadniczo synieitryjczny,
w którym skierowane do wewnątrz Itulejpwe wy- 5
stępy ściany tylnej i czołowej, oraz dwustronne
występy tułejowe (przegrody środkowej stanowią
czopy łożyskowe wszystkich czterech bębnów ha¬
mulcowych ułożonych bezpośrednio nad nimi, co
dalje prawidłowe lich podparcie oraz bardzo zjwar- ii
tą konstrukcję całego zespołu. Zawdzięczając tej
zwartości oraz uzyskaniu wysokiego stopnia ujed-
nodioenia części składowych, planetarna skrzynia
biegów według wynalazku [gwarantuje długotrwa¬
łą i niezawodną pracę oraz stanowi konstrukcję ib
stosunkowo łaitwą do wytwarzania. Wskutek zaś
zastosowania szeregowego powiązania układów
planetarnych występujący na pierwszym biegu
znaczny moment reakcyjny przenoszony jest łącz¬
nie przez trzy hamulce,, a więc każdy z hamulców 20
obciążony jest tylko częścią występującego momen¬
tu i może mdeć mniejsze rozmiary.

Planetarna skrzynia biegów, przedstawiona
schematycznie na rysunku, składająca się z trzech
jednakowych szeregów planetarnych oznaczonych K
cyframi I, II i III posiada cztery jednakowe sprzę¬
gła .cierne płytkowe oznaczone symbolami SI, S2,
S3 i S4, oraz cztery również jednakowe hamulce
taśmowe — HI, H2, H3 i H4, opasujące bębny ha-

miulłootwe 15, 16, 23 i 28, Nadto skrzynia biegów 30
jest zaopatrzona w sprzęgło jednokierunkowe
oznaczone symbolem WK.

Zastosowane szeregi planetarne posiadają koła

zębate o ftejj samej liczbie zębów: satelity 13, 19 Jg
i 25 są całkowicie jednakowe, a koła zębate sło¬
neczne 12, 18 i 24, jak również i koła zębate o za¬
zębieniu wteiwnętrznylm 14, 20 i 26 mają po równej
liczbie zębów. Szeregi planetarne I i II mieszczą
się w przedniej części skrzyni biegów pomiędzy 40
ścianą czołową 5 a przegrodą środkową 8. Szereg
planetarny III znajduje się w tylnej części skrzyni
biegów, pomiędzy przegrodą 8, a ścianą tylną 11.
Stałe powiązanie ze sobą poszczególnych szeregów
planetarnych (nie zmieniające Isię przy przełącza- 45
Mu ibiegów) jest następujące: Ramię wodzące 29
szeregu pierwszego jest połączone z kołem zęba¬
tym 20 szeregu drugiego, zaś ramię wodzące 17
szeregu drugiego jest (połączone za pośrednictwem
walka 21 z kołem 26 trzeciego szeregu plametar- 50
nego. Ramię wodzące 27 trzeciego szeregu plane¬
tarnego jest połączone z wałem wyjściowym 31
skrzyni biegów. Koło słonetczne 12 pierwszego sze¬
regu planetarnego związane jest za pośrednictwem
wału 4 z napędzaną częścią isprzęgła hydrokinetycz- M
nego — turbiną 2, zaś ramię wodzące 29 tego sze¬
regu związane jesit z bębnem hamnilcowyni 15 uło-
żyskowanytm na tulei 6, stanojwiącej występ ściany
przedniej 5.

Koło zębate 14 pierwszego szeregu jest połączo- w
ne z bębnem hamulcotwym 16 obejmującym drugi
szereg planetarny i lułoźyskowanym na tulei 7,
atanowiąicej występ przegrody śroidkowej 8. Koło
słoneczne drugiego szeregu planetarnego 18 połą¬
czone jest za poiśredniratiwem tulei 22 z bębnem «

4

hamulcowym 23 umieszczonym po przeciwnej sfcrp*
nie przegrody środkowej 8 (w tylnej części skrzy¬
ni) i ułożyskotwanym na tulei 9 związanej z prze¬
grodą środkową. Koło słoneczne 24 trzeciego sze¬
regu planetarnego jest związanie z bębnem hamul¬
cowym 28 ułożyskowanym na tulei 10, stanowią¬
cej występ tylnej ściany 11.

Sprzęgło SI znajidiujące się wewnątrz bębna ha¬
mulcowego 15 łączy ramię wodzące 29 z tuleją 3
i wałem silnika 30. Włączenie sprzęgła SI wyłącza
z pracy .pierwszy szereg planetarny. Sprzęgło S2
łączy koło zębate 18 drugiego szeregu planetarnego
z kołem zębatym 14 szeregu pierwszego i łącznie
z hamiulcem HI umożliwia uzyskanie wstecznego
biegu. Włączenie hamulca $3 blokuje drugi szereg
planetarny, wiążąc 'koło 18 z ramieniem wodzą¬
cym 17. Sprzęgło S4 służy do jzablokowania trze¬
ciego szeregu planetarnego przez połączenie koła
24 z ramieniem wodzącym 27. Blokowanie pierw¬
szego szeregu nie jest przewidziane, gdyż przy
włączeniu sprzęgła SI szereg ten jest wyłączany
z napędu, jak również napęd nie jest wtedy prze¬
noszony przez sprzęgło hydrokinetycżne, co ma
na celu podwyższenie sprawności przekładni na
wyższych biegach. Sprzęgło jednokierunkowe WK
ma za zadanie ułatwić przełączanie biegów. Pra¬
cuje ono równolegle z hamulcem H4 i pozwala na
oibrót bębna hamulcowego 28 tylko w kierunku
zgodnym z kierunkiem obrotów silnika.

Zastosowane rozwiązanie tumożliwia dobre pod¬
parcie bębnów hamulcowych 15, 16, 23 i 28 na tu¬
lejach 6, 7, 9 i 10, stanowiących występy ścian
kadłuba skrzyni.

W przedstawionej skrzyni biegów przewidziana
jest możność zastąpienia sprzęgła hydrokdnetycz-
nego przez przekładnię hydrokinetyczną. W takim
przypadku trzeci wirnik (kierownica) jest połączo¬
ny z ramieniem wodzącym 29 dodatkową tuleją,
a niepokazaną na rysunku, przechodzącą pomiędzy
wałkiem 4 a tuleją 3.

Na trzech niższych biegach sprzęgło hydrokine¬
tycżne jest włączone i .umożliwia łatwy rozruch
pojazdu na każdym z tych biegów. Na trzech wyż¬
szych biegach sprzęgło hydrokinetycżne automa¬
tycznie się wyłącza na skutek włączenia sprzęgła
SI. Na tych biegach undka się strat mocy wy¬
wołanych poślizgiem sprzęgła hydirokinetycznegp-
Poszczególne biegi (uzyskuje się w następujący spo¬
sób:

Na biegu pierwszym — najwolniejszym —wszyst¬
kie sprzęgła cierne są wyłączone, zahamowane zaś
hamulce H2, H3 i H4, wskutek czego napęd jest
przenoszony przez sprzęgło hydrokinetycżne i
wszystkie trzy szeregi planetarne.

Na biegu drugim hamulec H3 zostaje wyłączony,
zaś włącza się sprzęgło S3, wskutek czego drugi
szereg planetarny zostaje zablokowany i pracują
tylko dwa pozostałe szeregi.

Na biegu trzecim pozostaje zahamowany jedynie
hamulec H2, zaś sprzęgło S3 i S4 są włączone.
Pracuje tylko pierwszy szereg planetarny.

Na biegu czwartym włączone zostaje sprzęgło SI,
zaś hamulec H2 zostaje Ofdhaniowany. Róiwnptcześ-
nde ponownie zahamowane są hamulce H3 i H4.
Pracują wjtedy d(wa szeregi planetarne: drugi
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i trzeci, zaś pierwszy szereg planetarny, Jałt rów¬
nież 1 isprzęgło hydrokindtyiczne — zostają wyłą¬
czone.

Na biegu piątym pozo&taje w pracy jedynie trze¬
ci szereg planetarny: hamulec H4 jest zahamowa¬
ny, a sprzęgła SI i S3 są wyłączone.

Bieg szósty (bezpośredni) uzyskuje się przez
włączenie sprzęgieł SI, S3 i S4. Wszystkie hamul¬
ce są wyłączone i wszystkie trzy szeregi planetar¬
ne obracają się jako jedna całość.

Przy biegu wstecznym zahamowany zostaje ha¬
mulec HI, wskutek czego koło zębate 14 obraca
się w przeciwną stronę, niż wał silnika i koło słor
neczne 12. Z koła 14 napęd przenosi się za pośred¬
nictwem sprzęgła S2 na koło słoneczne drugiego
szeregu 18 i dalej na ramię wodzące 17, na wał 21
i przy zahamowanym hamulcu H4 za pośrednic¬
twem trzeciego szeregu planetarnego na wał wyj¬
ściowy 31.

W przedstawionej skrzyni biegów sprzęgłjo lub
przekładnia hydrokinetyczna mogą być również
ustawione szeregowo w sitosunku do pozostałych
elementów przenoszących moc. W tym przypadku
sprzęgło cierne SI jest połączone z wałem 4 za¬
miast z tuleją 3.

Zastrzeżenia patentowe

1. Planetarna skrzynia biegóiw do pojazdów me¬
chanicznych składająca się z Miku szeregójw

planetarnych, sprzęgieł ciernych i hamulc6wj
taśmowych, znamienna tym, że ramię wodzące
(17) drugiego szeregu planetarnego je&t połą¬
czone z wałeim (21) sprzęganym z kołem sło-

5 necznyjm (18) poprzez tulelję (22) za pomocą
sprzęgła (S3) umieszczonego za przegroidą środ¬
kową (8), przy czym tuleja (22) i wałek (21) są
umieszczone w otworze przegrody środkowej,
wewnątrz tułei (7) i (9), kjtóre służą jako czopy,
łożyskowe bębnów hamulcowych (23) i (16).

2. Planetarna sikrzynia biegów według zasitrz. 1,
znamienna tym, że bęben hamulcowy (16)
(pierwszego szeregu planetarnego obejmuje dru¬
gi szereg planetarny i ułożyskowany jest na tulei
(7),, stanowiącej występ przegrody środkowej,
zaś bębny hamulcowe krańcowe (15) i (28) są
ułożyiskowane na tulejach (6) i (10), stanowią¬
cych występy wewnętrzne w ścianie przeidniej
i tylnej (5), (11).

3; Planetarna skrzynia biegów według zastrz. 1,
znamienna tym, że tuleja (3) związana z wałem
silndJka (30) jest sprzęgalna za ipośredniicltwem
sprzęgła (SI) z ramieniem wodzącym (29) pierw¬
szego szeregu planetarnego.

4. Planetarna skrzynia biegów wyposażona w
przekładnię hydrokimetyczną, znamienna tym,
że wirnik reaktora tej przekładni jest połączo¬
ny z ramieniem wodzącym (29) pierwszego sze¬
regu planetarnego za pomocą tulei osadzonej
poimiędzy wtałkiem (4) i tuleją (3).
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